МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АЛЬМЯКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

(МАОУ Альмяковская ООШ)

Советская ул., 36

с.Альмяково, Первомайский район,

Томская область, 636945,

Телефон: 8(38245)30-5-30

E-mail: almschool2007@yandex.ru

ИНН/КПП 7012003577/701201001

ОГРН 1027002953361

05.09.2024 г                  № 77 -О

ПРИКАЗ

О смене состава школьной

службы медиации

    С целью снижения правонарушения и конфликтных ситуаций среди

несовершеннолетних  и работников учреждения, содействия профилактике

правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций, на

основе принципов восстановительного правосудия, формирования у учащихся умения

регулирования конфликта без физического насилия или оскорбления  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить список членов школьной службы медиации в следующем составе:

Родители: Русинова Раиса Викторовна

Учащиеся: Козлова Карина, Гурьев Андрей

Педагоги: Демакова Татьяна Александровна, Клепиков Владимир Павлович

2.   Утвердить план работы школьной службы медиации на 2024-2025 учебный год

(приложение №1)

3 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы ____________ М.П.Хлебенкова

С приказам ознакомлены: ________Т.А. Демакова, _________В.П. Клепиков

mailto:almschool2007@yandex.ru

№ Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1 Организационное заседание. Пла-

нирование мероприятий на год.

октябрь 2024г Члены службы школьной

медиации

2 Организация информационных

просветительских мероприятий для

педагогических работников по вопросам

школьной медиации

январь 2025 г. Руководитель службы

медиации

3 Проведение классных часов на тему:

«Разрешение конфликтных ситуаций в

школе», 5-9 классы

февраль 2025 г. Классные руководители

4 Психологические игры на сплоченность,

1-4 классы; групповые занятия

«Конфликтные ситуации и способы их

преодоления», 1-4 классы

в течение года Классные руководители

5 Проведение ознакомительной встречи

с родителями на классных собраниях

февраль 2025г. Администрация школы

План работы службы медиации на 2024-2025 учебный год

Основная цель службы школьной медиации - формирование благополучного, гуман-

ного и безопасного пространства (среды) для полноценного развития и социализации детей

и подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая

вступление их в конфликт с законом.

Основные задачи:

• сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые вовлекаются дети, а

также их остроту;

• повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы, на-

правленной на снижение проявления асоциального поведения учащихся;

• сократить количество правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том

числе повторных;

• повысить квалификацию работников образовательной организации по защите прав

и интересов детей;

• обеспечить открытость в деятельности образовательной организации в части защи-

ты прав и интересов детей;

• создать условия для участия общественности в решении актуальных проблем и за-

дач в части профилактики правонарушений несовершеннолетних;

• оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

• оздоровить сихологическую обстановку в образовательной организации.

6 Сотрудничество с органами и уч-

реждениями профилактики безнад-

зорности и правонарушений, опеки и

попечительства,

дополнительного образования

в течение года Руководитель службы

школьной медиации

7 Формирование инициативной группы

службы школьной медиации из числа

родителей и учащихся 5-9 классы;

февраль 2025г. Руководитель службы

школьной    медиации.

Классные руководители

8 Анкетирование учащихся 5-9 классов по

выявлению причин конфликтов

март 2025г. Классные руководители

9 Сотрудничество с Советом профи-

лактики школы

в течение года Члены службы школьной

медиации

10 Обучение медиаторов восстанови-

тельным программам

один раз в

четверть

Руководитель службы

школьной медиации

11 Размещение информации о работе

службы школьной медиации на

школьном сайте.

в течение года Члены службы школьной

медиации, администратор

школьного сайта

12 Работа службы по разрешению по-

ступающих конфликтных ситуаций в

соответствии с порядком работы

медиатора. Ведение регистрационного

журнала для дальнейшего мониторинга

в течение года Руководитель службы

школьной медиации

13 Подведение итогов работы службы

школьной медиации за год

апрель 2025 г. Члены службы школьной

медиации

		2025-04-22T18:06:17+0700
	Хлебенкова Маргарита Петровна